

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## DEKON FOOD AND AGRICULTURE GROUP

### 四川德康農牧食品集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：2419)

#### 中期業績公告 截至2024年6月30日止六個月

##### 主要經營數據

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	銷量 (頭)	平均售價 <sup>1</sup> (人民幣元)	銷量 (頭)	平均售價 <sup>1</sup> (人民幣元)
生豬銷售				
商品肉豬	3,925,495 <sup>2</sup>	1,964.1	3,111,692	1,820.4
種豬	10,917	2,362.3	14,287	2,245.9
商品仔豬	89,725	426.8	309,771	456.6
家禽銷售	(隻或枚)		(隻或枚)	
黃羽肉雞	39,839,536	37.7	42,156,771	35.3
雞苗及蛋	51,619,494	0.8	51,376,193	0.8

附註：

- 1 平均售價指期內收入除以各期間產品類別的外部銷量。
- 2 於2024年首六個月，我們合共出售3,925,495頭商品肉豬，當中3,754,808頭商品肉豬售予外部客戶，170,687頭則內部售予我們的屠宰場進行加工，然後售予外部客戶。

主要財務數據

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入	9,407,081	7,504,846
除稅前利潤／(虧損)	1,791,714	(2,352,631)
所得稅	(333)	(399)
<b>期內利潤／(虧損)及全面收益總額</b>	<b>1,791,381</b>	<b>(2,353,030)</b>
以下各項應佔：		
本公司權益股東	1,766,453	(2,181,210)
非控股權益	24,928	(171,820)
<b>期內利潤／(虧損)及全面收益總額</b>	<b>1,791,381</b>	<b>(2,353,030)</b>
每股盈利／(虧損) <sup>3</sup>		
基本及攤薄(人民幣元)	4.54	(6.03)
生物資產公允價值調整前之期內利潤／(虧損)及 全面收益總額 <sup>4</sup>	363,125	(1,117,560)

四川德康農牧食品集團股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「報告期間」)的未經審核中期業績，連同截至2023年6月30日止六個月的未經審核數據作比較之用。除另有界定外，本公告所用詞彙應與本公司所刊發日期為2023年11月27日的招股章程(「招股章程」)所界定者具有相同涵義。

附註：

- 每股盈利／(虧損)指本公司權益股東應佔盈利／(虧損)除以期間普通股加權平均數。
- 生物資產公允價值調整前之期內利潤／(虧損)及全面收益總額指扣除生物資產公允價值變動的利潤／(虧損)及全面收益總額。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至2024年6月30日止六個月—未經審核

(以人民幣(「人民幣」)表示)

		截至6月30日止六個月	
		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
收入	4	9,407,081	7,504,846
銷售成本		<u>(8,241,133)</u>	<u>(7,892,452)</u>
毛利／(毛損)		1,165,948	(387,606)
生物資產公允價值變動		1,428,256	(1,235,470)
生物資產於收穫時按公允價值減出售成本產生的收益		40,473	—
其他收益淨額		133,726	140,460
銷售開支		(47,441)	(50,246)
行政開支		(699,347)	(590,040)
貿易及其他應收款項預期信貸虧損撥備		<u>(6,347)</u>	<u>(3,250)</u>
經營利潤／(虧損)		2,015,268	(2,126,152)
財務成本	5(a)	(223,155)	(226,479)
應佔聯營公司虧損		<u>(399)</u>	<u>—</u>
除稅前利潤／(虧損)		1,791,714	(2,352,631)
所得稅	6	<u>(333)</u>	<u>(399)</u>
期內利潤／(虧損)及全面收益總額		<u>1,791,381</u>	<u>(2,353,030)</u>
以下各項應佔：			
本公司權益股東		1,766,453	(2,181,210)
非控股權益		<u>24,928</u>	<u>(171,820)</u>
期內利潤／(虧損)及全面收益總額		<u>1,791,381</u>	<u>(2,353,030)</u>
每股盈利／(虧損)	7		
基本及攤薄(人民幣元)		<u>4.54</u>	<u>(6.03)</u>

## 綜合財務狀況表

於2024年6月30日—未經審核

(以人民幣表示)

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		9,937,798	9,687,160
非流動生物資產		1,255,901	1,076,445
無形資產		5,007	2,918
商譽		14,730	14,730
於聯營公司的權益		4,755	5,154
遞延稅項資產		5	14
其他非流動資產		17,336	21,211
		<u>11,235,532</u>	<u>10,807,632</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		736,705	706,532
流動生物資產		5,374,938	3,846,424
貿易應收款項	8	5,939	7,304
預付款項、按金及其他應收款項		353,013	427,258
以公允價值計量且其變動計入損益(「以公允價值計量且其變動計入損益」)的金融資產		30,314	665
衍生金融工具		45,247	93,793
受限制存款		576,167	499,794
現金及現金等價物		3,489,545	2,544,830
		<u>10,611,868</u>	<u>8,126,600</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	9	1,983,959	1,890,967
應計費用及其他應付款項		4,059,422	3,802,249
計息借款		4,634,254	3,891,422
租賃負債		100,029	95,235
衍生金融工具		38,691	10,028
即期稅項		924	719
		<u>10,817,279</u>	<u>9,690,620</u>
<b>流動負債淨額</b>		<u>(205,411)</u>	<u>(1,564,020)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>11,030,121</u>	<u>9,243,612</u>

	於2024年 6月30日 附註 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動負債</b>		
計息借款	1,765,117	2,207,667
租賃負債	2,759,220	2,383,322
遞延收益	855,840	797,560
	<u>5,380,177</u>	<u>5,388,549</u>
<b>資產淨值</b>	<u>5,649,944</u>	<u>3,855,063</u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	388,876	388,876
儲備	5,329,185	3,562,732
<b>本公司權益股東應佔總權益</b>	<u>5,718,061</u>	<u>3,951,608</u>
<b>非控股權益</b>	<u>(68,117)</u>	<u>(96,545)</u>
<b>總權益</b>	<u>5,649,944</u>	<u>3,855,063</u>

## 附註

(除另有註明者外，以人民幣表示)

### 1 公司資料

四川德康農牧食品集團股份有限公司(「本公司」)於2014年4月11日於中華人民共和國(「中國」)成立為私營有限責任企業。本公司股份於2023年12月6日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司及其附屬公司(「本集團」)主要從事：(i)提供商品肉豬、種豬、商品仔豬及公豬精液；(ii)提供黃羽肉雞、雞苗及雞蛋；及(iii)提供生鮮肉、飼料原料及其他等輔助產品。

### 2 編製基準

本中期財務資料摘錄自未經審核的中期財務報告，該報告乃根據聯交所證券上市規則的適用披露條文編製，同時符合國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告。本中期財務資料於2024年8月23日獲授權刊發。

除預期反映於2024年年度財務報表的會計政策變動外，編製本中期財務資料所根據的會計政策與2023年年度財務報表所採納者相同。會計政策的任何變動詳情載於附註3。

編製符合國際會計準則第34號的中期財務資料要求管理層作出會影響政策應用以及年內迄今資產與負債、收入與開支的申報金額的判斷、估計及假設。實際結果可能與此等估計有所不同。

於2024年6月30日，本集團的流動負債淨額為人民幣205,411,000元。本中期財務資料乃按持續經營基準編製，原因是本公司董事認為，根據管理層編製的本集團的現金流量預測，本集團將擁有足夠資金償還自2024年6月30日起至少十二個月到期的負債。同時，本集團一直與各大銀行及金融機構保持長期的業務關係，以獲得充足的銀行融資及持續支持。因此，本公司董事認為按持續經營基準編製財務報表乃屬適當。

### 3 會計政策變動

本集團於本會計期間將國際會計準則理事會頒佈的(「《國際財務報告準則》」)會計準則以下修訂本應用於本中期財務資料：

- 《國際會計準則第1號》(修訂本)，財務報表的呈列：負債分類為流動或非流動
- 《國際會計準則第1號》(修訂本)，財務報表的呈列：附帶契約的非流動負債
- 《國際會計準則第7號》(修訂本)，現金流量表及《國際財務報告準則第7號》(修訂本)，金融工具：披露 — 供應商融資安排
- 《國際財務報告準則第16號》(修訂本)，租賃：售後回租的租賃負債

概無任何修訂對本集團本期間業績及財務狀況於本中期財務資料的編製或呈列方法造成重大影響。本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

### 4 收入

收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>國際財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入</b>		
按生產線分拆：		
— 銷售生豬及相關產品	7,449,257	5,842,287
— 銷售家禽及相關產品	1,543,403	1,529,529
— 銷售輔助產品	414,421	133,030
	<u>9,407,081</u>	<u>7,504,846</u>

客戶合約收入乃於客戶取得所承諾貨品的控制權時於某一時點確認。截至2024年6月30日止六個月，概無單一外部客戶的收入佔本集團於各年度收入的10%或以上(截至2023年6月30日止六個月：無)。

本集團有責任向質保期內的瑕疵產品提供退款。本集團於銷售時使用累積的經驗估計有關退款。已確認累積收入的重大撥回極大可能不會產生。因此，概無就退貨確認退款負債。

## 5 除稅前利潤／(虧損)

除稅前利潤／(虧損) 乃經扣除／(計入) 以下各項而得出：

### (a) 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
計息借款利息	138,463	167,078
租賃負債利息	92,691	73,017
	<u>231,154</u>	<u>240,095</u>
減：利息開支資本化*	<u>(7,999)</u>	<u>(13,616)</u>
	<u><u>223,155</u></u>	<u><u>226,479</u></u>

\* 於截至2024年6月30日止六個月，借款成本已按3.9%至4.1% (截至2023年6月30日止六個月：4.00%至4.65%) 的年利率予以資本化。

### (b) 員工成本

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
薪金、工資及其他福利	629,375	503,163
向界定供款退休計劃供款	46,563	39,712
	<u>675,938</u>	<u>542,875</u>

在中國成立的組成本集團的實體的僱員參加由當地政府機關管理的界定供款退休福利計劃，據此，該等實體須按退休計劃的當地最低基準的14%至16%的比率向該等計劃供款。該等實體的僱員於達到正常退休年齡時，可享有上述退休計劃的退休福利(按中國平均薪金水平的某個百分比計算)。

退休福利計劃供款即時歸屬，概無本集團可用於降低現有供款水平的被沒收供款。除上述供款外，本集團並無支付其他退休福利的進一步責任。

(c) 其他項目

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
無形資產的攤銷成本	1,122	1,014
折舊支出		
— 自有物業、廠房及設備	284,000	246,088
— 使用權資產	161,840	166,342
研發開支	111,760	114,944
生物資產的銷售成本 <sup>#</sup>	7,805,937	7,750,529
存貨成本 <sup>#</sup>	435,196	141,923

<sup>#</sup> 與員工成本及折舊有關的生物資產及存貨的銷售成本亦計入上文單獨披露的各項總金額中。

6 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
即期稅項：		
— 期內撥備	324	409
遞延稅項：		
— 暫時性差額的產生及撥回	9	(10)
	<u>333</u>	<u>399</u>

7 每股盈利／(虧損)

截至2024年6月30日止六個月的每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司權益股東應佔利潤人民幣1,766,453,000元(截至2023年6月30日止六個月：虧損人民幣2,181,210,000元)及已發行普通股加權平均數388,876,000股(截至2023年6月30日止六個月：361,964,000股)計算。

截至2024年及2023年6月30日止六個月，本公司並無任何潛在攤薄股份。因此，每股攤薄盈利／(虧損)與每股基本盈利／(虧損)相同。

## 8 貿易應收款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
應收下列各方的貿易應收款項：		
— 關聯方	—	32
— 第三方	<u>5,942</u>	<u>7,280</u>
	5,942	7,312
減：預期信貸虧損	<u>(3)</u>	<u>(8)</u>
總計	<u><u>5,939</u></u>	<u><u>7,304</u></u>

所有貿易應收款項(扣除呆賬撥備(如有))預計將於1年內收回。

所有貿易應收款項於開出發票時到期。

### 賬齡分析

截至報告期末，貿易應收款項基於發票日期及扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
1年內	5,420	6,156
1至2年	509	895
2至3年	<u>10</u>	<u>253</u>
	<u><u>5,939</u></u>	<u><u>7,304</u></u>

## 9 貿易應付款項及應付票據

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
應付下列各方的貿易應付款項：		
— 關聯方	96,293	45,749
— 第三方	<u>1,822,787</u>	<u>1,696,210</u>
	1,919,080	1,741,959
應付票據	<u>64,879</u>	<u>149,008</u>
	<u><u>1,983,959</u></u>	<u><u>1,890,967</u></u>

截至報告期末，本集團基於發票日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
1年內	1,950,015	1,858,722
1至2年	19,964	18,607
2至3年	6,851	9,163
3年以上	<u>7,129</u>	<u>4,475</u>
	<u><u>1,983,959</u></u>	<u><u>1,890,967</u></u>

本集團的所有貿易應付款項及應付票據預計將於一年內結算或須應要求支付。

## 管理層討論與分析

### I. 公司概况

#### 公司簡介

本公司是一家畜禽養殖企業，專注於生豬及黃羽肉雞的育種及養殖，於2023年12月6日在聯交所主板上市(股份代號：2419)。

我們的業務主要分為三個板塊，即生豬、家禽以及輔助產品。我們的生豬板塊產品主要包括商品肉豬、種豬、商品仔豬及公豬精液。我們的家禽板塊產品主要包括黃羽肉雞及雞苗。輔助板塊的產品主要包括生鮮肉、飼料原料及其他。除了於我們自有的設施進行生豬及黃羽肉雞的育種、養殖，我們亦與農場主合作進行生豬及家禽養殖。我們的垂直整合業務模式涵蓋從飼料生產、育種、擴繁、養殖到銷售生豬及黃羽肉雞的整個產業鏈，使我們對食品質量及安全擁有高度控制權。

#### 業務板塊簡介

##### 生豬板塊

我們的生豬產品主要包括商品肉豬、種豬、商品仔豬及公豬精液。商品肉豬為我們持有主要做交易及生產豬肉製品的生豬。我們的種豬包括純種和二元雜交種豬。未獲選為候選種豬的生豬將作為商品肉豬及商品仔豬飼養及出售。由於我們不斷努力優化種畜，我們的種豬遺傳性能多年來已取得快速進展。公豬精液由我們核心育種場產出的種公豬生產。我們生產公豬精液用於內部生豬育種和生產，商品仔豬也主要用於內部生豬的養殖。我們亦在市場上出售多餘的公豬精液和商品仔豬。

我們的生豬養殖按一號家庭農場、二號家庭農場及自營農場模式進行。一號家庭農場模式系指此模式下農場主育肥我們的斷奶仔豬。二號家庭農場模式系指此模式下我們與農場主合作飼養能繁母豬，及生產斷奶仔豬（於二號家庭農場或附近的一號家庭農場育肥）。家庭農場模式不僅使我們整體的資本投入更低，帶來更優的投資回報，而且更易實現規模擴張。自營農場模式系指此模式下我們興建養殖場並僱用人力進行規模化育種、育肥及其他相關程序。此種模式具有高度集中化及標準化的優勢，使我們能實施高效管理系統。

### 家禽板塊

我們的家禽板塊的主要產品包括黃羽肉雞及雞苗。我們出售黃羽肉雞，主要用於生產雞肉製品。我們的知名品牌主要包括「嶺南黃<sup>®</sup>」、「御品鳳<sup>®</sup>」、「香粵麻<sup>®</sup>」及「德鄉<sup>®</sup>」。其中，我們的嶺南黃<sup>®</sup>雞被中華人民共和國農業農村部認定為「國家農業主導品種」。就黃羽肉雞苗而言，我們銷售父母代種雞苗及商品種雞苗，擁有的品種繁多，其可滿足市場多樣化需求。

我們在自有種雞場及孵化場內選育種雞和孵化種蛋。對於商品肉雞養殖，我們採取家禽家庭農場模式和家禽養殖小區模式。家禽家庭農場模式指家庭農場提供土地及設施並根據我們的標準飼養黃羽肉雞，而我們則提供雞苗、飼料、藥品及技術支持的模式。家禽養殖小區模式指我們自行建立設施並向農場主租賃土地及設施，而農場主飼養黃羽肉雞的模式。

## 輔助產品板塊

我們亦銷售生產過程中產生的輔助產品，主要包括生鮮肉、飼料原料及其他。報告期內，我們位於四川省宜賓市及眉山市的屠宰場已經正式投入運作，年屠宰產能均超過200萬頭生豬。由此，我們成功將業務擴展至生產及銷售生鮮肉。我們的客戶主要為農貿市場經銷商、學校餐膳分銷商、鮮貨超市分銷商及食品加工廠。我們的飼料原料客戶主要有貿易公司和飼料製造商。

## II. 市場概覽

### 生豬行業

根據國家統計局的數據，2024年上半年中國生豬出欄量為363.95百萬頭，同比減少3.1%，同期豬肉總產量為29.81百萬噸，同比減少1.7%。

從價格端來看，由於2024年1月至6月中國生豬產量較2023年同期減少，加上消費者需求相對穩定，生豬價格於2024年上半年有所上升。於2024年6月底，中國生豬平均價格上升至每公斤人民幣18.36元，較去年底上升25.0%。隨著下半年消費旺季的到來，生豬行情預計保持溫和上漲。

從產能端來看，根據國家統計局的數據，中國能繁母豬存欄量於6月底達到40.38百萬頭，同比下跌6.0%，為正常產量控制目標的103.5%。但處於綠色可控區，預期下半年供給或將進一步減少。

### 家禽行業

隨著餐飲行業的逐步恢復，2024年上半年雞價整體呈溫和上漲趨勢。此外，玉米、小麥、豆粕等主原料價格自2023年起整體呈下降態勢，家禽行業成本得以降低，利潤顯著增長。

根據國家統計局的數據，2024年1月至6月，中國社會零售總額中餐飲收入累計為人民幣2.62萬億元，同比增長7.9%，餐飲需求維持復甦態勢，而餐飲消費的持續恢復將利好黃羽肉雞需求改善。此外，黃羽肉雞在產父母代存欄量自2024年以來呈上升趨勢，但仍處於2018年以來的較低水平，顯示黃羽肉雞產能持續降低，也將利好雞價上行。

### III. 經營業績

於2024年上半年，我們的生物資產公允價值調整前利潤為人民幣363百萬元，而於2023年同期則為生物資產公允價值調整前虧損人民幣1,118百萬元，主要由於生豬價格於2024年上半年上升，平均售價較2023年同期上升4.1%，以及2024年上半年商品雞價格上升，平均售價較2023年同期上升7.1%。於2024年上半年，由於我們持續進行成本管理，加上飼料原料價格下降，商品豬及商品雞的平均成本分別較2023年同期下降14.4%及11.9%。

於2024年上半年，我們錄得生物資產公允價值調整後淨利潤總額人民幣1,791百萬元，而於2023年上半年則為生物資產公允價值調整後淨虧損總額人民幣2,353百萬元。

## 生豬板塊

*有效管理及生產效率的提升，使財務表現有所改善*

於2024年上半年，我們的生豬板塊收入達人民幣7,449百萬元，同比增長27.5%。儘管市況自年初起有所改善，我們仍堅守通過精細管理提升內部能力的承諾，此包括開展嚴格的內部基準對標及實施駐場管理方法，以縮小生產結果的差距。具體而言，我們採取了以下措施：(1)不斷優化經營及管理程序，重新梳理端到端的業務流程，打造更具領先的管理體系；(2)不斷加大科研投入，提高種豬繁殖性能；(3)不斷完善飼料成本控制技術體系，採用低蛋白日糧技術和低玉米／低豆粕日糧技術，快速調整配方和採購策略以根據市場情況靈活調整；(4)通過加強生物安全管理體系以及不斷提升疾病監測和淨化技術，有效預防非瘟等重大疾病的發生和傳播，從而保障了禽畜的群體健康。我們在2024年上半年繼續大範圍推廣德康E系，該新配套系成本降低人民幣100元／頭。

*充足的核心及擴繁種群使我們能夠提升產量，迎合市場需求變化*

截至2024年6月30日，我們有兩個國家級生豬核心育種場。同日，核心種豬群規模約為14,979頭(包括後備母豬及後備公豬)，純種種豬規模為146,268頭。充足的核心及擴繁種群規模為我們帶來充足的仔豬，這為我們提供了核心成本競爭力，並在豬肉價格於本年度開始上升而能夠迅速提升產量，達到利潤增加。

我們的育種技術打破「引種 — 維持 — 退化 — 再引種」的惡性循環規律。自2013年從國外引進優質種豬搭建自有育種體系以來，種豬性能大幅提升。

*成熟且標準化的養殖模式繼續使我們提升中國市場的滲透率*

我們的自營農場為家庭農場提供優質母豬，使我們能夠建立並不斷優化我們的標準化養殖體系。龐大的家庭農場讓我們獲得豐富的育種和養殖數據，包括有關生豬生長性能、育肥技術、飼料營養技術的數據，持續提升我們的育種、飼養水準。在此基礎上，新的農場主不斷加入與我們合作，保障了我們的業務在中國鄉村地區滲透和擴張。

### **家禽板塊**

於2024年上半年，我們的家禽板塊收入為人民幣1,543百萬元，同比增長0.9%，主要是由於較2023年同期，2024年上半年商品雞價格上升，平均售價上升7.1%，而商品雞平均成本下降11.9%。我們持續努力進行成本管理，使報告期間商品雞的平均成本下降。

### **輔助產品板塊**

於2024年上半年，我們的輔助產品板塊收入為人民幣414百萬元，同比增長211.5%，乃由於開展生鮮肉業務。我們的生鮮肉業務仍處於早期階段，其生產規模可能會隨我們市場滲透率提高而進一步擴大，從而使我們能夠利用規模經濟降低成本。

## **IV. 財務回顧**

### **收入**

於2024年上半年，我們的收入為人民幣9,407百萬元，較2023年上半年的人民幣7,505百萬元增加25.3%，主要是由於如上文所述原因生豬板塊的收入增加。

### **銷售成本**

於2024年上半年，我們的銷售成本為人民幣8,241百萬元，較2023年同期的人民幣7,892百萬元增加4.4%，主要是由於我們於報告期間的商品肉豬銷量增加。

## **毛利率**

我們的整體毛利率由2023年上半年的-5.2%增至2024年上半年的12.4%，主要是由於2024年上半年的生豬價格較去年同期上漲，平均售價上升4.1%，以及2024年上半年商品雞價格較去年同期上漲，平均售價上升7.1%。報告期間，由於我們持續進行成本管理，加上飼料原料價格下降，商品豬及商品雞的平均成本分別較去年同期下降14.4%及11.9%。

## **生物資產公允價值變動**

於2024年上半年，我們錄得生物資產公允價值變動產生的收益人民幣1,428百萬元，而2023年同期則為虧損人民幣1,235百萬元。錄得收益主要是由於市場價格上升導致2024年上半年商品豬及商品雞的估值上升。

## **其他收益淨額**

於2024年上半年，我們的其他收益淨額為人民幣134百萬元，較2023年上半年的人民幣140百萬元減少4.3%，主要是由於報告期間，我們的衍生金融工具價值出現輕微虧損。

## **銷售開支**

於2024年上半年，我們的銷售開支為人民幣47百萬元，較2023年上半年的人民幣50百萬元減少6.0%，主要是由於報告期間，運輸成本減少。

## **行政開支**

於2024年上半年，我們的行政開支為人民幣699百萬元，較2023年上半年的人民幣590百萬元增加18.5%，主要是由於(i)報告期間我們的僱員績效獎勵開支增加；及(ii)購買的生豬死亡及生豬價格保險增加。

## **財務成本**

於2024年上半年，我們的財務成本為人民幣223百萬元，較2023年上半年的人民幣226百萬元減少1.3%，主要是由於報告期間我們的借款總額及利率輕微減少。

## **報告期間利潤／(虧損)**

由於上述原因，我們於2024年上半年錄得生物資產公允價值調整前利潤人民幣363百萬元，而2023年上半年則為生物資產公允價值調整前虧損人民幣1,118百萬元。

## **重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業**

除本業績公告所披露者外，本集團於2024年上半年並無進行任何其他重大投資亦無重大收購或出售有關附屬公司、聯營公司及合營企業。

## **資本資源分析**

### **流動資金及資本資源**

我們過往的主要資金來源為我們的權益資本、經營所得現金及借款。我們的主要流動資金需求為替我們的營運資金需求注資及為資本支出及業務增長撥付資金。展望未來，我們預期該等來源將繼續作為我們的主要流動資金來源。

於2024年6月30日，我們擁有現金及現金等價物約人民幣3,490百萬元（2023年12月31日：約人民幣2,545百萬元）。現金及現金等價物於2024年首六個月大幅增加。

於2024年6月30日，我們的流動比率為約1.0（2023年12月31日：約0.8）。

## **EBITDA及現金流量**

*非《國際財務報告準則》指標：經調整利潤／(虧損)及經調整EBITDA*

於2024年上半年，本集團EBITDA(生物資產公允價值調整前)為人民幣1,034百萬元(2023年上半年：人民幣-477百萬元)。

為補充我們的中期財務業績，我們亦使用經調整期內利潤／(虧損)(定義如下)及經調整期內EBITDA作為額外財務計量指標，該等計量指標並非《國際財務報告準則》所規定者，亦非按其呈列。我們相信該等計量指標能以幫助我們管理層의 相同方式，為投資者提供了解及評估我們綜合經營業績的有用資料。然而，非《國際財務報告準則》計量指標作為分析工具的用途有限，閣下不應單獨考量該等指標，或將其作為我們根據《國際財務報告準則》所呈報的經營業績或財務狀況的替代分析結果。此外，非《國際財務報告準則》財務計量指標的定義可能有異於其他公司的相似用詞。

經調整期內利潤／(虧損)及經調整期內EBITDA均非《國際財務報告準則》的認可術語。該等非《國際財務報告準則》財務計量工具並無《國際財務報告準則》所訂明的標準涵義，因此未必可與其他公開上市交易公司呈列的類似名稱的計量工具進行比較，且該等工具不應詮釋為按照《國際財務報告準則》釐定的其他財務計量工具的替代。

我們將經調整期內利潤／(虧損)定義為根據期內生物資產公允價值變動調整後的期內虧損或利潤。

下表核對了根據《國際財務報告準則》計算和列報的最直接可比財務指標所列期間的經調整利潤／(虧損)及EBITDA：

經調整期內利潤／(虧損)(非《國際財務報告準則》指標)

	截至2024年 6月30日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 6月30日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)
期內利潤／(虧損)	1,791,381	(2,353,030)
加：		
生物資產公允價值變動淨額	<u>(1,428,256)</u>	<u>1,235,470</u>
<b>經調整期內利潤／(虧損)</b> <b>(非《國際財務報告準則》指標)</b>	<b><u>363,125</u></b>	<b><u>(1,117,560)</u></b>

經調整EBITDA(非《國際財務報告準則》指標)

	截至2024年 6月30日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 6月30日止 六個月 人民幣千元 (未經審核)
期內利潤／(虧損)	1,791,381	(2,353,030)
加：		
物業、廠房及設備折舊	284,000	246,088
使用權資產折舊	161,840	166,342
無形資產的攤銷成本	1,122	1,014
財務成本	223,155	226,479
所得稅開支	<u>333</u>	<u>399</u>
<b>EBITDA</b>	<b>2,461,831</b>	<b>(1,712,708)</b>
加：		
生物資產公允價值變動	<u>(1,428,256)</u>	<u>1,235,470</u>
<b>經調整EBITDA(非《國際財務報告準則》指標)</b>	<b><u>1,033,575</u></b>	<b><u>(477,238)</u></b>

我們主要以經營活動、投資活動所得現金、銀行借款以及股東出資等為營運提供資金。我們的現金需求主要與生產及經營活動、資本開支、償還到期負債、償還租賃租金、利息付款及股息派付有關。

於2024年上半年，我們的經營活動所得現金淨額為人民幣1,513百萬元(2023年上半年：所得人民幣32百萬元)。我們的投資活動所用現金淨額為人民幣260百萬元(2023年上半年：所用人民幣256百萬元)，包括購買物業、廠房及設備人民幣259百萬元(2023年上半年：人民幣529百萬元)。我們的融資活動所用現金淨額為人民幣315百萬元(2023年上半年：所用人民幣173百萬元)。總括而言，我們2024年上半年的現金及現金等價物增加淨額為人民幣937百萬元。

### 資本結構

於2024年6月30日，本公司的已發行股份總數為388,875,636股股份，當中包括260,811,451股內資股及128,064,185股H股。

於2024年6月30日，本集團的銀行貸款及其他貸款約為人民幣6,399百萬元(2023年12月31日：約人民幣6,099百萬元)。銀行貸款的年利率介乎2.55%至5.70%(2023年12月31日：2.85%至5.70%)。大部分銀行貸款按浮動利率計息。

計息借貸應於以下期間內償還：

	<b>2024年 6月30日 (人民幣 百萬元) (未經審核)</b>	2023年 12月31日 (人民幣 百萬元) (經審核)
一年以內	<b>4,634</b>	3,891
一年至兩年	<b>1,003</b>	1,323
三年至五年	<b>611</b>	764
五年以上	<b>151</b>	121
	<hr/>	<hr/>
<b>總計</b>	<b><u>6,399</u></b>	<b><u>6,099</u></b>

固定利率借款和浮動利率借款的詳情如下：

	2024年 6月30日 (人民幣 百萬元) (未經審核)	2023年 12月31日 (人民幣 百萬元) (經審核)
固定利率借款	2,836	2,507
浮動利率借款	<u>3,563</u>	<u>3,592</u>
<b>總計</b>	<b><u>6,399</u></b>	<b><u>6,099</u></b>

於2024年6月30日，本集團有來自關聯方的貸款約人民幣54百萬元（2023年12月31日：約人民幣54百萬元）。

於2024年6月30日，本集團的淨資產約為人民幣5,650百萬元（2023年12月31日：淨資產約人民幣3,855百萬元）。本集團的淨債務<sup>(1)</sup>約為人民幣5,769百萬元（2023年12月31日：約人民幣6,033百萬元），而淨債務對權益比率約為102.1%（2023年12月31日：約156.5%）。

本公司就現金和資金管理及財務報告和披露控制亦已建立了相關內部控制政策和程序，並有效運作。所有審計數據、內部控制審查報告（包括調查結果及改進建議）均已向董事會、審計委員會呈報及表達。

### 有息負債淨資產比率

於2024年6月30日，本公司的淨有息負債淨資產比率為163.9%，較2023年6月30日的338.9%減少175個百分點，主要是由於全球發售所得款項令權益總額增加，以及報告期內保留盈利增加所致。淨有息負債淨資產比率的計算方式為計息借款總額加租賃負債除以資產負債表結算日的權益總額再乘以100%。

附註：

- (1) 淨債務乃按計息借款及租賃負債的總和減現金及現金等價物得出。債務對權益比率以淨債務除以於相關報告日期的總權益計算。

### 資產抵押

於2024年6月30日，本集團的部分銀行貸款以物業、廠房及設備作抵押，其賬面值為人民幣265百萬元(2023年12月31日：人民幣265百萬元)。

### 或有負債

於2024年及2023年6月30日，本集團並無任何重大或有負債。

### 資本開支

我們的資本開支主要包括建設和升級我們的生產及輔助設施的開支。我們主要以股東出資、借款及經營活動為我們資本開支提供資金。於2024年上半年，本集團的資本開支為人民幣259百萬元(2023年上半年：人民幣529百萬元)。下表載列所示期間我們的資本開支：

	截至2024年 6月30日止 六個月 (人民幣 百萬元) (未經審核)	截至2023年 6月30日止 六個月 (人民幣 百萬元) (未經審核)
就物業、廠房及設備的付款	<u>259</u>	<u>529</u>
合計	<u><u>259</u></u>	<u><u>529</u></u>

於2024年上半年，我們資本開支需求主要來自興建屠宰場、興建飼料廠，以及興建育種場應付的項目結餘。

### 資本承擔

本集團的資本承擔主要與就我們生產而購買的物業、廠房及設備相關。於2024年6月30日，本集團的資本承擔為人民幣467百萬元(2023年6月30日：人民幣580百萬元)。

## 生物資產

本集團的生物資產主要包括商品肉豬、商品雞、種雞及種豬。我們生物資產的公允價值於2024年6月30日及2023年12月31日分別為人民幣6,631百萬元及人民幣4,923百萬元。我們的業績一直且預期將繼續受生物資產公允價值變動所影響。於2024年上半年，生物資產公允價值調整對利潤的淨影響為利潤人民幣1,428百萬元(2023年上半年：虧損人民幣1,235百萬元)。

生物資產乃按公允價值減出售成本計量。按公允價值減出售成本初步確認生物資產所產生的收益或虧損及公允價值變動減生物資產之出售成本所產生的收益或虧損，乃於其所產生的期間計入損益。我們的生物資產由仲量聯行(北京)諮詢有限公司(「仲量聯行」)獨立估值，仲量聯行為一家與我們並無關聯的獨立專業評估師及擁有豐富的生物資產估值經驗。仲量聯行團隊的主要估值師包括陳銘傑先生。基於市場聲譽、生物資產估值的往績記錄及相關背景研究，董事信納，仲量聯行獨立於我們並有能力對我們的生物資產進行估值。

## 外匯風險

當未來商業交易或經確認資產及負債並非以我們的功能貨幣計值，則會出現外匯風險。

本集團幾乎所有經營業務均於中國進行，大多數交易以人民幣計值。截至2024年6月30日，本集團公開發售所得銀行存款為港元1.2百萬元。

於報告期間，本集團並無對沖任何外幣波動。

## V. 人力資源

於2024年6月30日，我們擁有9,978名員工(2023年6月30日：8,854名員工)，彼等均駐於中國。僱員的薪酬按工作範疇、個人表現及市場趨勢而定。我們已成立薪酬委員會，以根據行業標準、工作要求及個人表現檢討及釐定我們僱員的薪酬。概無僱員的薪酬低於政府規定的最低工資標準。於2024年上半年，我們僱員的薪酬總額約為人民幣675.9百萬元(2023年上半年：約人民幣542.9百萬元)。

本集團為公司僱員提供中國法律要求的基本社會保險及住房公積金。此外，我們向員工提供持續教育及培訓課程，以提高其技能及發展其潛能。我們亦採納評估計劃，據此，員工可收到反饋意見。我們通過提供多種員工福利及個人發展支持來促進牢固的僱員關係。

## VI. 重大風險及不明朗因素

本集團的業績及業務營運受到與本集團業務直接或間接相關的眾多風險及不明朗因素影響。本集團知悉的主要風險因素概述如下：

### **疫病風險**

疫病風險是對畜牧發展的主要威脅。我們在保持動物健康及控制疾病的能力方面面臨風險。如果發生豬疾病（如非洲豬瘟及藍耳病、豬圓環病、PED、偽狂犬病、豬細小病及豬附紅細胞體病）、家禽疾病（如禽流感）或任何其他嚴重動物疾病或疫情的爆發，消費者對我們的生產技術及生產硬件的信心可能遭受不利影響。於2024年上半年，我們並無因有關疾病而蒙受任何重大虧損。影響生豬的疾病可能會造成生豬繁殖數量減少，阻礙生豬長成育肥豬，導致昂貴醫藥及疫苗接種成本，需要對受感染生豬進行隔離或處置，並在情況嚴重時撲殺大量生豬及暫停受影響設施的業務營運，任何該等情況均可能對我們的生產或我們銷售產品的能力產生不利影響。

為降低疫病風險，本集團已制定及實施嚴格的養豬場及養雞場選址生物安全規範要求，包括地形地勢、進出場淨污道路分離、距離危險區域直線距離（其他養殖場、屠宰場、生物安全處置區域、垃圾場、公用道路）。我們的養豬場針對不同疫病的本地流行病調查情況，制定相應的淨化方案，採取嚴格的生物安全措施、免疫預防措施、病原學檢測、免疫抗體監測，並通過淘汰受感染動物和分群飼養實現疾病淨化。全面升級圈舍環控設備，以穩定圈舍空氣質量及溫度並降低發病風險。按照不同季度、不同區域因地制宜制定免疫程序，嚴抓免疫操作管理，確保疫苗免疫到位。

## 價格風險

我們的經營業績受到生豬及家禽產品銷售價格週期性波動的重大影響，從而影響我們的收入，並受到飼料及飼料原料採購價格波動的重大影響，從而影響我們的成本。生豬及家禽產品的價格通常會週期性波動，反映出市場供需的變化。中央凍豬肉儲備是政府用作穩定生豬價格的工具。當生豬價格大幅下跌（不論出於供應過剩或其他市場因素）時，政府會從市場上購買凍豬肉，此舉可增加需求並通過提振生豬市場信心幫助穩定價格。相反，生豬價格處於高位時期，政府可釋放儲備以應對通脹壓力及協助管理供需平衡，避免價格過度上漲。生豬價格波動主要受市場供需動態影響，政府干預乃作為確保價格穩定、維護生產者及消費者雙方利益的穩定機制。中央凍豬肉儲備的大量釋放將增加生豬產品的市場供應，從而將降低生豬的銷售價格，我們的業務、經營業績及財務狀況可能會受到不利影響。成本方面，我們受國際大宗原料價格波動影響較大。全球市場的豆粕及玉米（即我們的主要原材料）售價曾出現波動。

## VII. 展望

隨著國內消費需求的逐步穩定，中國經濟整體及生豬市場有望保持平穩向好的態勢。於2024年，我們將維持戰略穩定，密切管理各項風險及繼續開展以下工作：

- 1) 我們將穩步擴大核心業務的產能。我們將繼續擴大家庭農場，打造產業生態，壯大公司規模。通過增加科技投入及提升養殖效率，從而不斷提高我們的市場地位和成本優勢，打造核心競爭力。同時，我們將持續擴大黃羽肉雞的生產，實現生豬板塊和家禽板塊雙輪驅動；

- 2) 我們將繼續對標國際先進水平，推進極限降本。通過營養改良項目，飼料配方優化和精準飼餵，我們將能夠降低飼養成本，同時滿足生豬最佳生長的必要條件。與此同時，我們將通過基因改良、健康管理及疾病預防，不斷提高養殖水平及產品質量，從而提高養殖效率及成本效益；
- 3) 我們將繼續加強生物安全防控，保障生產安全和有效經營。我們持續將非洲豬瘟等重大疫情的預防措施納入日常工作，形成長期有效的防控體系及常態化管理。通過實施淨化種源防止病毒垂直傳播、牲畜腸道健康管理、合理保健等措施，強化生物安全管理體系，進一步提升精準管理水平，從而幫助我們縮小飼養場內的效率差距及鞏固核心競爭優勢；及
- 4) 我們將持續投資於ESG計劃。通過打造種養循環、產業生態的「百村百萬」工程，我們將遵循國家化肥減量行動方案，實踐種養循環，打造農業可持續發展的標桿。

### 報告期間及期後的重大事件

於2023年12月25日，本公司向中國證監會提交申請，以將其若干內資股轉為H股，而本公司已於2024年1月17日接獲中國證監會就本公司建議實施H股全流通發出的備案通知書（「備案通知書」）。根據備案通知書，本公司已向中國證監會就不多於61,944,501股內資股（佔本公司已發行股本總額的約15.93%）轉換為可於聯交所上市及買賣的H股完成備案。於2024年1月22日，聯交所批准61,944,501股H股上市及准許買賣，為將予轉換為H股的內資股最高數目。於2024年1月30日，61,944,501股內資股已完成轉換為H股，有關股份於2024年1月31日開始於聯交所上市。更多相關詳情請參閱本公司日期為2023年12月26日、2024年1月19日、2024年1月23日及2024年1月30日的公告。

截至本公告日期，本集團於報告期間後並無任何重大期後事件。

## 中期股息

董事會已決議不就截至2024年6月30日止六個月宣派任何中期股息（截至2023年6月30日止六個月：無）。

## 上市所得款項用途

本公司的H股於2023年12月6日在聯交所主板上市。全球發售所得款項淨額約為952.5百萬港元（經扣除包銷佣金及發售開支）。我們擬將全球發售所得款項按招股章程所披露的用途及比例使用。詳情請參閱下表：

用途	總所得 款項淨額 概約百分比	全球發售 所得 款項淨額 (百萬港元)	截至2024年6月 30日已動用的 所得款項淨額 (百萬港元)	截至2024年6月 30日的餘下所 得款項淨額 <sup>(1)</sup> (百萬港元)	完全動用尚未動 用的金額淨額的 預期時間
拓展現有生豬和黃羽肉雞養殖 業務	50.00%	476.3	381.0	95.3	2026年年底前
發展食品加工業務	15.00%	142.9	56.6	86.3	2025年年底前
研發投入及信息科技系統	10.00%	95.3	50.7	44.6	2026年年底前
戰略投資或潛在收購	10.00%	95.3	—	95.3	不適用
償還若干未償還銀行貸款	5.00%	47.6	47.6	—	不適用
營運資金及一般企業用途	10.00%	95.1	66.0	29.1	不適用
總計	100.00%	952.5	601.9	350.6	

附註：

(1) 數字經四捨五入調整。上表所列數據及比例若出現總計數與所列數值總和不符，均為四捨五入所致。

## 其他資料

### 遵守《企業管治守則》

本集團致力維持及推動嚴謹的企業管治。本集團的企業管治原則是促進有效的內部監控措施，在業務的各個方面堅持高標準的道德、透明度、責任感及誠信，確保業務及營運均按照適用的法律及法規進行，提高董事會的透明度，並加強對全體股東的問責性。本集團之企業管治常規乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載之企業管治守則（「企業管治守則」）所訂明之原則及守則條文而訂立。截至2024年6月30日止六個月，本集團一直遵守企業管治守則所載的守則條文。本公司將繼續定期檢討及監察其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則，並維持本公司高標準的企業管治常規。

### 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事及監事進行證券交易的行為守則。本公司已向每位董事及監事作出具體查詢，所有董事及監事均確認，截至2024年6月30日止六個月，彼等一直遵守標準守則所規定的所有標準。本公司於報告期間並無發現員工違反標準守則的事件。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2024年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券（包括出售庫存股份）。截止2024年6月30日，本公司並未持有任何庫存股份。

### 審計委員會及審閱中期業績

本公司已遵照上市規則第3.21條及企業管治守則成立審計委員會（「審計委員會」），以協助董事會就本集團的財務申報制度、風險管理及內部監控系統的成效提供獨立意見、監督審計過程、制定及檢討政策，以及履行董事會指派的其他職務及責任。審計委員會由三名成員馮志偉先生、朱慶先生及劉珊女士組成。馮志偉先生已獲委任為審計委員會主席，並為獨立非執行董事，具備適當的專業資格。

審計委員會已審閱本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期簡明綜合財務報表。審計委員會審閱及討論有關會計政策、本公司所採納之慣例及內部監控之事宜，並認為該等現有制度有效及足夠。

### **畢馬威會計師事務所對中期業績的審閱**

中期財務業績摘錄自截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期財務報告，並已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱，其無修訂意見的審閱報告已載於將寄發予股東的中期報告內。

### **於聯交所及本公司網站刊發截至2024年6月30日止六個月之中期業績及中期報告**

本中期業績公告刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.dekanggroup.com。截至2024年6月30日止六個月之中期報告將於適當時候在上述聯交所及本公司網站刊載。

### **致謝**

董事會謹此衷心感謝所有客戶、供應商及所有股東的理解、支持和信任，本集團全體員工將繼續長期齊心協力勤奮工作。

承董事會命  
四川德康農牧食品集團股份有限公司  
董事長兼執行董事  
王德輝

中華人民共和國，2024年8月23日

於本公告日期，本公司執行董事為王德輝先生、王德根先生、姚海龍先生、胡偉先生及曾民先生；本公司非執行董事為劉珊女士；及本公司獨立非執行董事為潘鷹先生、朱慶先生及馮志偉先生。